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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi “Đèn trăng truyền thống – Sáng tình đoàn kết”  

năm học 2025-2026 

 

Căn cứ công văn số 2066/SGDĐT-GDMN&GDTH, ngày 27 tháng 8 năm 

2025 V/v tổ chức Tết Trung thu trong các cơ sở giáo dục. 

Trường PTDTNT THCS và THPT Sông Mã xây dựng kế hoạch tổ chức Hội 

thi “Đèn trăng truyền thống – Sáng tình đoàn kết” năm học 2025-20226 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo sân chơi vui tươi, bổ ích, an toàn, lành mạnh cho học sinh khối THPT 

góp phần giữ gìn và tôn vinh bản sắc văn hóa dân tộc trong dịp Tết Trung thu. 

- Rèn luyện kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp, hợp tác, sáng tạo, tinh thần 

trách nhiệm và khả năng tổ chức của học sinh. 

- Giáo dục truyền thống, tình yêu thương, tinh thần đoàn kết, tương thân 

tương ái; khuyến khích học sinh hỗ trợ các bạn khó khăn cùng tham gia. 

- Tạo cơ hội giao lưu, gắn kết giữa khối THPT và THCS 

2. Yêu cầu 

- Học sinh khối THPT chủ động tham gia, sáng tạo, an toàn, tiết kiệm; sử 

dụng vật liệu thân thiện môi trường. 

- Giáo viên chủ nhiệm chỉ hướng dẫn, giám sát, đảm bảo an toàn, không trực 

tiếp làm cùng học sinh. 

- Tổ chức khoa học, nghiêm túc; đảm bảo không hình thức, phô trương; tuyên 

truyền rộng rãi trong nhà trường để tạo không khí Trung thu. 

- Các sản phẩm dự thi phải thể hiện được ý tưởng sáng tạo, văn hóa dân tộc, 

có thể sử dụng trong hoạt động thắp đèn, rước đèn chung với khối THCS. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian:  

- Thi làm đèn: 13h30 – 16h00, ngày 6/10/2025 

- Trưng bày, thuyết trình và chấm điểm: 16h00 – 17h00, ngày 6/10/2025 

- Thắp đèn, phá cỗ và rước đèn chung: 19h30 – 21h00 cùng ngày 

2. Địa điểm: Trường PTDTNT THCS và THPT Sông Mã. 
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3. Thành phần 

- Ban tổ chức, ban giám khảo 

- Giáo viên chủ nhiệm khối THPT 

- Học sinh khối THPT Trường PTDTNT THCS và THPT Sông Mã 

III. NỘI DUNG 

1. Chuẩn bị trước hội thi 

- Các lớp khối THPT tập trung chọn ý tưởng, chuẩn bị vật liệu 

- Giáo viên chủ nhiệm hướng dẫn kỹ thuật cơ bản, giám sát và đảm bảo an 

toàn cho học sinh khi sử dụng dụng cụ (dao, kéo, kìm, dây thép…) và nguồn sáng 

(đèn pin, đèn led) 

2. Hội thi làm đèn 

-  Mỗi lớp tự thiết kế, làm đèn trung thu độc đáo, tôn vinh văn hóa dân tộc, 

có thể thắp sáng và rước đèn. 

- Thời gian thi: 14h00 – 16h00 ngày 06/10/2025 

- Yêu cầu cụ thể: 

+  Số lượng đèn: Mỗi lớp khối 10, 11, 12 làm ít nhất 01 đèn lớn (dùng để 

thắp sáng và rước đèn chung). Khuyến khích mỗi lớp làm thêm 2-3 đèn nhỏ để 

trang trí. 

+  Kích thước đèn: Đèn lớn có đường kính (nếu hình tròn) hoặc chiều cao 

(nếu hình khác) từ 1,0 – 1,5m, đảm bảo cân đối, chắc chắn khi trưng bày và rước 

đèn. Đèn nhỏ có kích thước 40–60cm, dễ di chuyển, có thể dùng làm đèn cầm tay 

cho học sinh. 

 +  Vật liệu: Tre, nứa, gỗ mỏng, dây thép nhỏ… Khuyến khích tái chế chai 

nhựa, lon bia, bìa carton… nhưng phải xử lý sạch sẽ, an toàn. Không sử dụng pháo 

sáng, xăng dầu, thuỷ tinh mỏng, các chất dễ cháy nổ. 

 - Lưu ý: Khung chính (hình dáng tổng thể, ví dụ: ngôi sao, cá chép, trống, 

đèn kéo quân…) phải do học sinh tự làm trong thời gian thi. Nếu khung lớn quá 

phức tạp, cho phép lớp chuẩn bị nguyên liệu đã chẻ, uốn tre, nứa thành nan thẳng 

trước, nhưng không được ghép thành hình khung. 

- Ban giám khảo đánh giá theo thang điểm 10 cho mỗi tiêu chí: 

STT Tiêu chí Mô tả Điểm đạt 

1 
Ý tưởng và nội 

dung văn hóa 

- Ý tưởng độc đáo, sáng tạo, khác biệt 

- Phù hợp truyền thống Trung thu và 

văn hóa dân tộc 

 

2 
Thẩm mỹ và kỹ 

thuật hoàn thiện 

- Màu sắc hài hòa, hình dáng cân đối, 

trang trí bắt mắt 

- Kỹ thuật tinh xảo, kết cấu chắc 

chắn, vật liệu gọn gàng 
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3 
Thuyết trình và giải 

thích ý nghĩa 

- Trình bày ý tưởng rõ ràng, mạch lạc, 

tự tin 

- Giải thích ý nghĩa văn hóa, sáng tạo, 

truyền cảm hứng 

 

4 
An toàn và thân 

thiện môi trường 

- Sử dụng vật liệu an toàn, không độc 

hại, không gây cháy nổ 

- Thân thiện môi trường, tái chế, tiết 

kiệm 
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Tinh thần teamwork 

và sự tham gia đồng 

đều 

- Phân công hợp lý, mỗi thành viên 

tham gia tích cực 

- Đồng lòng, phối hợp tốt, kỷ luật, tôn 

trọng ý kiến nhóm 

 

3. Trưng bày, thuyết trình và chấm điểm sản phẩm 

- 16h00 – 17h00: Các sản phẩm được trưng bày tại nhà đa năng; học sinh 

các lớp thuyết trình cho sản phẩm của mình. 

- Ban giám khảo công bố kết quả, trao giải thưởng: Nhất, Nhì, Ba, Khuyến 

khích 

4. Thắp đèn, phá cỗ và rước đèn chung với khối THCS: 

- 19h30: Học sinh THPT mang đèn dự thi xuống sân trường, thắp sáng cùng 

khối THCS. 

- Tổ chức phá cỗ Trung thu: bánh kẹo, trái cây, các món truyền thống.  

- Sau khi phá cỗ, học sinh hai khối tham gia rước đèn quanh sân trường để 

tạo không khí Trung thu truyền thống, vui vẻ, gắn kết. 

- Giáo viên chủ nhiệm và các đoàn viên hướng dẫn an toàn, đảm bảo trật tự 

trong quá trình rước đèn. 

IV. DỰ TRÙ KINH PHÍ 

 1. Cơ cấu giải thưởng cho hội thi 

TT Nội dung Số lượng giải Giá trị giải Thành tiền 

1 Giải Nhất 01 300.000 300.000 

2 Giải Nhì 01 250.000 250.000 

3 Giải Ba 02 200.000 400.000 

4 Giải khuyến khích 02 150.000 300.000 

Tổng:     1.250.000 

 Số tiền bằng chữ: Một triệu hai trăm năm mươi nghìn đồng chẵn! 

2. Liên hoan tối 
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 Học bổng của học sinh. Mỗi học sinh đóng góp 50.000 đồng. Ban tổ chức 

giao kinh phí cho các lớp và giáo viên chủ nhiệm chuẩn bị các điều kiện để liên 

hoan. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Nhà trường 

Chỉ đạo, phân công các bộ phận tổ chức hội thi theo kế hoạch. 

2. Đoàn trường 

- Tuyên truyền rộng rãi Hội thi đến tất cả đoàn viên, thanh niên 

- Thực hiện các nhiệm vụ giám sát, quản lý, đảm bảo an toàn trong quá trình 

diễn ra Hội thi theo chỉ đạo. 

3. Liên đội 

 Phối hợp tổ chức và làm tốt công tác tuyên truyền, viết tin, đưa bài tuyên 

truyền về hoạt động trên website, bản tin của trường. 

4. Giáo viên chủ nhiệm 

- Giữ vai trò chính trong việc hướng dẫn học sinh tham gia Hội thi. 

- Tổ chức cho học sinh tổng vệ sinh vị trí liên hoan của lớp. 

- Chuẩn bị để học sinh tổ chức liên hoan tại sân trường theo khu vực phân 

công. 

- Trực tiếp quản lý học sinh, đảm bảo an toàn trong quá trình tổ chức trung 

thu. 

5. Âm thanh loa đài: đồng chí Lò Văn Ném, Sộng Bả Cha phụ trách. 

6. Các bộ phận liên quan khác 

Phục vụ, bảo vệ thực hiện nhiệm vụ thường xuyên và các nhiệm vụ do nhà 

trường phân công để phục vụ các hoạt động giáo dục. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức  Hội thi “Đèn trăng truyền thống – Sáng tình 

đoàn kết” năm học 2025 -2026 của trường PTDTNT THCS và THPT Sông Mã. 

Đề nghị các tổ chức đoàn thể, các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực 

hiện.  

 
Nơi nhận: 

- Chi ủy; 
- Ban giám hiệu; 

- Ban ĐDCMHS; 

- Đoàn trường, Chi đoàn trực thuộc; 

- Liên đội, chi đội; 

- Giáo viên chủ nhiệm lớp; 

- Website; 
- Lưu VT, ĐTN. 

NGƯỜI XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 
 

 
 

Trần Thị Phương 
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PHÊ DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU  

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Hoàng Văn Tùng 
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